
 

1 

DETERMINAZIONE N. 18/DAGR/2020 

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA, ARMATA FISSA, E RELATIVI 

SERVIZI FUNZIONALI ACCESSORI, A PRESIDIO DEGLI UFFICI DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI 

REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE - NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito Codice); 

• la determinazione della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità di 

Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del 10 ottobre 2019, n. 

139/DAGR/2019 (di seguito determinazione 139/DAGR/2019); 

• i verbali del 29 novembre 2019 e del 19 marzo 2020 predisposti dal Responsabile unico 

del procedimento (di seguito RUP); 

• il provvedimento di ammissione predisposto dal RUP in data 19 marzo 2020; 

• l’atto di delega del 29 novembre 2019 con il quale il Direttore della Direzione Affari 

Generali e Risorse dell’Autorità ha delegato il sig. Massimo Donghi, nella sua qualità, 

tra l’altro, di Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità, allo 

svolgimento di tutti i necessari compiti di supporto e supplenza in caso di propria 

mancanza, assenza o impedimento, inclusa la delega di spesa. 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 139/DAGR/2019 si è provveduto, tra l’altro, a disporre: 

- l’avvio di una procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), 

del Codice, finalizzata all’affidamento del servizio di sorveglianza, armata fissa, e 

relativi servizi funzionali accessori, a presidio degli uffici di Roma dell’Autorità.; 

- l’affidamento del ruolo di RUP al sig. Massimo Donghi, nella sua qualità di 

Vicedirettore della Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità; 

- che la procedura di affidamento venga effettuata tramite il mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (di seguito MEPA); 

- che alla selezione della migliore offerta si proceda mediante il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo - ai sensi dell’art. 95, comma 2, del Codice - secondo termini e 

modalità riportate negli atti di gara. 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• negli atti di gara - in conformità alle disposizioni di legge vigenti - è stato previsto che: 

- la fase relativa alla verifica della documentazione amministrativa, ivi compreso 

l’eventuale ricorso all’istituto del soccorso istruttorio, sarà effettuata dal RUP; 

- le operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista tecnico/qualitativo 

che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi, verranno 

effettuate dalla Commissione giudicatrice che sarà nominata dall’Autorità dopo la 

scadenza del termine per la presentazione delle offerte; 

• come rappresentato dal RUP negli atti richiamati nei visti: 



 

2 

- la procedura di affidamento di cui alla determinazione 139/DAGR/2019 è stata 

formalmente indetta in data 16 ottobre 2019, tramite l’invio di una Richiesta di 

Offerta (RDO MEPA n. 2399427 - CIG 8048505C6D) a tutti gli operatori 

economici abilitati al corrispondente bando MEPA “Servizi di Vigilanza e 

Accoglienza”, qualificati nella sottovoce merceologica “Servizi di vigilanza 

attiva”, prevedendo la scadenza per la presentazione delle offerte per le ore 14,30 

del giorno 28 novembre 2019; 

- è stata riscontrata - giusto verbale del RUP del 29 novembre 2019 - la 

partecipazione dei seguenti 18 operatori economici: 

1. COOPSERVICE SOCIETÀ COOPERATIVA PER AZIONI 

2. COSMOPOL SECURITY 

3. F.P. VIGILANZA 

4. G4 VIGILANZA 

5. GIA.MA S.r.l. 

6. INTERNATIONAL SECURITY SERVICE VIGILANZA S.p.a. 

7. ISTITUTO DI VIGILANZA ARGO 

8. ISTITUTO DI VIGILANZA METROPOLITANA 

9. ITALPOL VIGILANZA S.r.l. 

10. LUONGO SECURITY S.r.l. 

11. S.V.E. 2010 S.r.l. 

12. SECURITAS METRONOTTE 

13. SEVITALIA SICUREZZA 

14. SICURITALIA S.p.a. 

15. TV SERVICES VIGILANZA S.r.l. 

16. UNION SECURITY L'INVESTIGATORE & LO SPARVIERO S.r.l. 

17. UNISECUR S.r.l. 

18. WORSP SECURITY GROUP 

- in esito alle operazioni di verifica della documentazione amministrativa presentata 

da ciascun concorrente il RUP - giusto provvedimento di ammissione del 19 marzo 

2020 - ha disposto l’ammissione ai seguiti procedurali della procedura telematica 

CIG 8048505C6D - RDO MEPA N. 2399427 di tutti i predetti 18 operatori 

economici. 

RITENUTO CHE: 

• sia necessario, per dare compiuta attuazione alla procedura di gara avviata con la 

determinazione 139/DAGR/2019, procedere alla individuazione dei componenti della 

Commissione giudicatrice aventi specifiche competenze e professionalità adeguate allo 

scopo; 

• nel rispetto dei principi previsti dal Codice in materia di nomina della commissione e 

sulla base dei rispettivi curricula, i nominativi dei tre componenti della Commissione 

giudicatrice, per i quali non sussistono le cause ostative alla loro nomina di cui all’art. 

77, comma 9, del Codice, possano essere individuati in: 

- ing. Luca Lazza, dirigente della scrivente Direzione, quale Presidente della 

Commissione; 



 

3 

- dott.sa Antonella Greco, funzionario della scrivente Direzione, quale componente 

della Commissione; 

- avv. Anna Maria Tanda, funzionario della scrivente Direzione, quale componente 

della Commissione; 

• sia altresì opportuno che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza 

come indicato negli atti di gara, operi sulla piattaforma MEPA attraverso il RUP 

 

DETERMINA 

 

1. di costituire, ai sensi dell’art. 77 del Codice, una Commissione giudicatrice alla quale 

spetteranno le operazioni di valutazione delle offerte - sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, con conseguente attribuzione dei relativi punteggi - 

pervenute nell’ambito della procedura avente CIG 8048505C6D - RDO MEPA n. 2399427, 

avviata con la determinazione 139/DAGR/2019, la cui composizione viene fissata come 

segue: 

- ing. Luca Lazza, dirigente della scrivente Direzione, quale Presidente della 

Commissione; 

- dott.sa Antonella Greco, funzionario della scrivente Direzione, quale componente 

della Commissione; 

- avv. Anna Maria Tanda, funzionario della scrivente Direzione, quale componente 

della Commissione. 

2. di disporre che la Commissione giudicatrice, fermi i compiti di competenza come indicato 

negli atti di gara, operi sulla piattaforma MEPA attraverso il RUP; 

3. di pubblicare il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti la 

Commissione giudicatrice, sui siti informatici di cui al Codice. 

 

Documento sottoscritto digitalmente in data 20 marzo 2020 da 

 

Il Vicedirettore 

Massimo Donghi 

 


		2020-03-20T17:55:12+0100
	Donghi Massimo




